

## سی و هفت روز قبل از روز برگزاری انتخابات اعلامیه نماینده خاص سرمنشی ملل متحد ستفان دی میستورا در مورد پروسه انتخابات

اکنون مدت اندکی بیشتر از یک ماه به برگزاری انتخابات ولسی جرگه باقی مانده و می بینیم که توجه کشور به این رویداد متمرکز است. مبارزات انتخاباتی از سوی یک تعداد قابل ملاحظه ای نامزدان انتخاباتی فعال تر گردیده و بخصوص مبارزات انتخاباتی فعال از سوی نامزدان زن موجب تشویق من گردید. ما بیطرفی کامل خویش را در این پروسه حفظ نموده، اما متعهد هستیم تا افغانها را در راستای داشتن بهترین انتخابات ممکن که سزاوار آن اند کمک نمائیم.

کمیسیون مستقل انتخابات به عملیات خویش مطابق به جدول زمانی انتخاباتی ادامه میدهد. آخرین مواد حساس (اوراق رأی دهی) هفته قبل به کشور رسید. کمیسیون مستقل انتخابات از لحاظ عملیاتی و اداری مطابق به برنامه به پیش میرود. کمک و حمایت ملل متحد به پروسه انتخابات همانطوریکه وعده نموده بودیم مؤثر بوده، اما با یک تفاوت اندک در حصره ظرفیت در حال رشد مسئولین انتخاباتی افغانستان.

ما میخواهیم به یک سلسله چالشهای که در پیش روی ما قرار دارند، برجسته سازیم. چالش اولیه امنیت انتخابات است که میتواند بعنوان فاسد کننده واقعی تمام پروسه تلقی شود. ما قبلا شاهد ارباب گسترده در خصوص نامزدان انتخاباتی زن، قتل سه نامزد انتخاباتی و سایر خشونت ها در برابر یک تعداد دیگر نامزدان انتخاباتی بوده ایم. این غیرقابل قبول است و از نیروهای امنیتی افغان میخواهیم تا از مواظبت و دقت هرچه بیشتر در جریان دو ماه آینده کار گیرند.

ما همه میدانیم که چالشهای امنیتی یک مانع عمده خواهد بود و ما باید مطمئن سازیم که از عدم موجودیت امنیت درست در بخشهایی از کشور بخاطر دستبرد در آرای مردم استفاده صورت نگیرد.

میخواهیم با کمال خرسندی متذکر شویم که کمیسیون مستقل انتخابات ارزیابی ادارات امنیتی در مورد مرکز محلات رأی دهی را بدست آورده است و اکنون در حال انجام ارزیابی خویش غرض تهیه یک لست نهایی واقعی بینانه اند. این ارزیابی الی تاریخ 15 اگست تکمیل خواهد شد. از لحاظ عملیاتی و اعتبار این انتخابات خیلی مهم است تا کمیسیون مستقل انتخابات این لست را در نهایت الی تاریخ 18 اگست منتشر سازد. منتشر ساختن این لست یک ماه قبل از روز برگزاری انتخابات برای شفافیت پروسه انتخابات مهم است. از طرف دیگر یک تفاوت و پیشرفت قابل توجهی را با مقایسه به انتخابات سال قبل ریاست جمهوری در عین مرحله نشان خواهد داد.

همچنان خرسند هستیم که اطلاع یافتیم وزارت امور داخله متعهد گردیده تا افراد اضافی از طبقه انانث را جهت تلاشی و امنیت محلات رأی دهی زنان جلب، آموزش و سوق نماید. اکنون ضروری است تا از ضایع ساختن بیشتر وقت در این خصوص جلوگیری بعمل آید.

میخواهیم نهادهای ناظر انتخابات، اعم از ملی و بین المللی، را تشویق نماییم. همچنان نامزدان انتخاباتی را نیز تشویق مینماییم تا نماینده گان خود و احزاب خویش را ثبت نام نمایند. این نماینده گان تاثیر قابل ملاحظه ای بالای نظارت کلی از پروسه انتخابات بجا گذاشته میتوانند.

کمیسیون شکایات انتخاباتی پیشنهاد نموده است تا پروسه ثبت نام رأی دهنده گان تمدید گردد. باوجود آنهم، موقف کمیسیون مستقل انتخابات اینست که این پروسه بیشتر از این تمدید نگردد زیرا ممکن این کار باعث باز کردن در برای تزئید کارت

های جعلی رای دهی شود، چیزیکه ما در انتخابات سال 2009 شاهد اش بودیم. بر علاوه ای آن کمیسیون میرساند که دو ماه ای اختصاص داده شده برای اخذ کارت رای دهی وقت بسیار زیاد میباشد. ما از تصمیم کمیسیون مستقل انتخابات و ادامه تلاشهای اش جهت اتخاذ تصمیم دشوار غرض کاهش تقلب و سایر بی نظمی های انتخاباتی قویاً حمایت میکنیم.

پیام آخری ما به خود رای دهنده گان است. این انتخابات، انتخابات خود شما است. مبارزات انتخاباتی و پیام های سیاسی همه نامزدان انتخاباتی را تعقیب نمائید تا بتاریخ 18 سپتمبر بتوانید آگاهانه رای بدهید. رای شما تصمیم گیرنده نهائی در این پروسه مهم تعیین آینده کشور است.

Strategic Communication and Spokespersons Unit  
United Nations Assistance Mission in Afghanistan (UNAMA)  
Kabul, Afghanistan

Tel: 079 000 6121; +39 083 124 6121

<http://unama.unmissions.org>

Subscribe online to ensure you receive news from UNAMA